
- e
Bam]iero Biu 2o21

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

U.O. 8 - POLIZIA LOCALE

n.523           dei2  7 mR,2

OGGETTO: Impegno per spese di notifica verbali ti.amite altri Comuni I Semestre Anno 2025.

25

IL FUNZIONARIO E.Q. U.O. 8- POLIZIA LOCALE

Premesso che:

-      con  Deliberazione  della  G.  C.  n.  55  del  13/03/2025  è  stata  autorizzata  la  spesa  per  spese  di

notifica verbali tramite altri Comuni I Semestre Anno 2025 ;

-     tra  gli  obiettivi  assegnati  all'U.O.   8-  Polizia  Locale  c'è  quello  di  prowedere  alla  corretta

gestione delle procedue relative agli accertamenti di violazioiii amministrative;
-     1'ufficio  verbali  di  questo  Comando,  per  procedere  alla  notifica  dei  verbali  per  infrazione  al

C.d.S.  negli  altri  comuni  (nei  casi  in  cui  la posta  non  abbia potuto  effettuarla  per  destinatario
trasferito), si serve della collaborazione dei messi comunali dei comuni interessati;

-     i  Comuni  che  effettuano  il  servizio  procedono,  successivamente,  alla richiesta di  liquidazione
delle spese ai sensi di legge;

Dato atto che:

-    le  richieste  di  rimborso  del  servizio  di  notificazione  atti  viene  inoltrato  a  questo  Comando  in

periodi successivi alla notificazione dell'atto stesso, a volte anche in tabulati trimestrali o semestrali
a seconda dell'Ente di appartenenza;

-  gli  importi  richiesti  non  sono  fissi  ma  determinati  per  Ente  e  in  base  alla tipologia  di  atto  da
notificare;

Considerato che :
-      con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.1  del  30.01.2025  è  stato dichiarato il  dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
-      secondo l.art. 250, comma l, del TUEL:

•    1'Ente   applica   principi   di   buona  amministrazione   al   fine   di   non   aggravare   la

posizione  debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con  l'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato
predisposta dallo stesso;

•    dalla data di  deliberazione  del  dissesto  finanziario  e  sino  alla data di  approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261   l'Ente  locale  non  può
impegnare   per  ciascun   intervento   somme   complessivamente   superiori   a   quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

-     la noma consente  il  superamento  delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio  approvato  a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;



-     la  superiore  spesa  è  assolutamente  necessaria  e  urgente  non  indifferibile,  trattandosi  di

impegno di  spesa, riguardo rimborsi  spese di notifica nei confi.onti di altri Comuni,  servizio
indispensabile per lo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente;

Per  quanto  detto  in  premessa,  pertanto,  la  cifra  presunta  complessiva,  quantificata  in  base  al
rapporto dei costi degli anni precedenti, per il primo semestre è pari ad € 2.000,00;

Verificato che il presente impegno di spesa, riguardando rimborsi spese di notifica, non è soggetto
alla  nomativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  ai  contratti  di  appalto  di  lavori,
fomitue e servizi, né ad acquisizione di Duc;

Rilevato che l'art.10 della Legge 3  agosto  1999 n. 265 regola le notifiche degli atti delle pubbliche
arri:mìristrazi+orig  e  sta.kj\Iìsce  che  "Le  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'art.   1,  comma  2,  del
decreto  legislativo  3  f/ebbraio  1993,  n.  29,  e  successive  modificazioni,  possono  crwalersi,  per  le
no[ificazioni  dei  propri  atti,  dei  messi  comunali,  qualora non  sia possibile  eseguire  utilmente  le
notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre fiorme di notificazione previste dalla legge.
Al comune che vi prowede spetta da parte dell'amministrazione richiedente, per ogni singolo atto
noiificato,  oltre  alle  spese  di  spedizione  a  mezzo  posta  raccomandata  con  cwviso  di  ricevimento,
una somma determinata con decreto dei Ministri del tesoro,  del bilancio e della programmazione
economica, dell 'interno e delle f inanze ".,

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 03/10/2006 , il quale stabilisce che
`.Le  pubbliche  amministrazioni di cui all'art.1,  cornma  2,  del  decreto legislativo 3 febbraio  1993,

n.  29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, qualora non
sia possibile  eseguirle utilmente mediante il servizio postale o altre fìorme previste dalla legge,  dei
messi  comunali`  2.  AI  Comune  che  vi  prowede  spetta,  a  decorrere  dal   1  aprile  2006,  per  ogni
singolo   ai{o   notificato,   la   somma   di  €   Euro   5.88,   oltre   spese   di   spedizione   a  mezzo  posia
raccomandata  con  awiso  di  ricevimento  secondo  le  tariffe vigenti,  nelle  ìpotesi  previste  dall'art.
140  del  codice  di procedura  civile.  La  suddetta  somma  è  aggiornata ogni  tre  anni,  in relazione
all'andamento  dell'lndice  dei  prezzi  al  consumo  per  le f;amiglie  di  operai  ed  impiegati  accertato
dall'Istat,  con  decreto  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  di  concerto  con  il  Ministro
dell'Interno";

Richiamata la determina n. 2247 del 05/09/2023 di attribuzione dell'incarico di E.Q. U.O. 8-Polizia
Locale;

Vista la L.r. n.48/91 ;

PROPONE

1)    di dare atto che, ai sensi della normativa citata in premessa, è necessario procedere al rimborso
delle  spese  di  notifica  effettuate  per  conto  del  Comune  di  Modica  dai  messi  dei  Comuni
interpellati;

2)   di impegnare una spesa presunta quantificata in base al rapporto dei costi degli anni precedenti,
per il primo semestre, è pari ad € 2.000,00 per rimborso spese notifica al Cap. 2221/99 impegno
288/2025  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'esercizio  2025,  incluso  nella  redigenda
ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

3)   di  dare  atto  che  il  presente  impegno  spesa,  riguardando  rimborsi  spese  di  notifica,  non  è
soggetto  alla normativa  sulla tracciabilità dei  flussi  fmanziari  relativa ai  contratti  di  appalto  di
lavori, fomiture e servizi, né ad acquisizione di Durc;



4)   di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  8  del  codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di
Giunta Municipale n. 285/2020, che il Funzionario E.Q.   -   U.O.  8 e il Funzionario di P.L.  sono
in  assenza  di  conflitti  di  interesse  di  cui  all'art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  come  introdotto
dalla legge  190/2012;

5)   di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente e trasmetterlo ai
servizi di competenza.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,   ai   sensi  dell'art.   8  del   codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di   Giunta
Municipale n. 285/2020, di non trovarsi, in relazione al presente prowedimento, in situazioni di conflitto
d'interesse di cui all'art. 6 bis  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata  la  detemina  del  Commissario  Straordinario  n.   1464  del  23.05.2023  con  la  quale  è  stato
conferito   allo   scrivente  1'incarico   di   Dirigente   del   Settore   Affari   Generali   ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai   sensi   dell'art.   107  del  D.Lgs.   n.
267/2000;

DETERMINA

1 .    di adottare la proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle
deteminazioni nella stessa specificate.

IL DIR]G

Dott. R

TE I SETTOBE

CaccamorrlJ-E!-



PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Contr
Modica, li

/2000,    sotto    il   profilo    della   regolarità   contabile,_   si   esprime   parere

11 Responsab

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE

aglonerla

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

11 Responsabile de[ SeNizio Finanziario


